
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041100182

182

Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 476639/2022. Espécie: 4º Termo Aditivo do Contrato nº 16/2019. Contratante:
CREA-PA. Contratado: H FONSECA DE FARIAS EIRELI, Nome Fantasia F & F
EMPREENDIMENTOS, CNPJ: 10.272.137/0001-59. Objeto: Prorrogação da vigência,
referente a prestação dos serviços continuados de limpeza, conservação, higienização, nas
dependências do Crea-Pa que compreende, além da mão de obra, o fornecimento de
uniformes, materiais e o emprego de equipamentos necessários à execução dos serviços a
serem executados nas instalações do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Pará-CREA/PA, situado na Tv. Doutor Moraes nº 194, Nazaré, Centro, CEP: 66.035-080,
Belém-Pa. Vigência: 09/04/2022 a 09/04/2023. Podendo sofrer alterações conforme a Lei
nº 8.666/93, mediante Termo Aditivo. Ordenador Responsável: Carlos Renato Milhomem
Chaves, Eng. Civil, Presidente do CREA-PA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 17/2022

LEILÃO Nº 1/2022

OBJETO: Venda de 10 (dez) automóveis. Tipo de Licitação: Leilão, maior oferta
por lote. Edital disponível a partir do dia 08/abril/2022, na sede estadual do CREA-PR, na
Rua: Dr. Zamenhof, 35, Alto da Glória - Curitiba - PR, ou pela Internet, por meio do
endereço eletrônico www.crea-pr.org.br. Data e hora da Sessão Pública: 27/abril/2022, às
09h00min, na sede estadual do CREA-PR.

Curitiba, 8 de abril de 2022
SANDRO LUÍS MARANGONI

Comissão Permanente de Licitações

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELTRÔNICO Nº 3/2022

Processo nr:01008653/2022. Objeto: Pregão Eletrônico
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de gestão de

frota de veículos, mediante a implantação e operação de sistema informatizado e
integrado para abastecimento e manutenções preventivas e corretivas, em rede de
estabelecimentos conveniados no Estado do Piauí. Edital disponível: 11/04/2022 às 14h.
Data de abertura do Pregão: 27/04/2022 às 14h. Endereço: Praça Demóstenes Avelino,
1767 - Centro, Cep:64000-100, Teresina-PI, email: administrativo@crea-pi.org.br. Acesso:
www.crea-pi.org.br.

JOÃO EMÍLIO LEMOS PINHEIRO
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2019. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA:
ELEVADORES MASTER LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
025/2019, fundamentada no inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93, bem como, o reajuste de
seus valores unitários, corrigindo-os pelo IPCA/ IBGE, conforme Cláusula Sexta do Contrato
Inicial e com base no inciso II, alínea "d" e § 6º, do art. 65 da referida Lei, no percentual
de 10,543590%. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com a redação dada
pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações posteriores. PRAZO DE VIGÊNCIA:
01/04/2022 a 01/04/2023. VALOR: R$ 25.774,92 (vinte e cinco mil, setecentos e setenta e
quatro reais e noventa e dois centavos). FONTE DE RECURSOS: Elemento de Despesa:
6.2.2.1.1.01.04.09.030 - Manutenção e Conservação dos Bens Imóveis, conforme Nota de
Empenho nº 239, emitida em 31/03/2022, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2020. CONTRATANTE: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte - CREA/RN. CONTRATADA: AUDAZ
SISTEMAS ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA - ME. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 010/2020, fundamentada no inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93,
bem como, o reajuste de seus valores unitários, corrigindo-os pelo IPCA/ IBGE, conforme
Cláusula Sexta do Contrato Inicial e com base no inciso II, alínea "d" e § 6º, do art. 65 da
referida Lei, no percentual de 10,543590%. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de
21/06/1993, com a redação dada pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações
posteriores. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/04/2022 a 01/04/2023. VALOR: R$ 134.713,80 (cento
e trinta e quatro mil, setecentos e treze reais e oitenta centavos). FONTE DE R EC U R S O S :
Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.009 - Serviços de Segurança Predial e Preventiva,
conforme Nota de Empenho nº 242, emitida em 31/03/2022, proveniente de Orçamento
do CREA/RN.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2021. CONTRATANTE: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte - CREA/RN. CONTRATADA: PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. OBJETO: Acréscimo de 25,00% ao valor
inicial atualizado do Contrato nº 016/2021, conforme Cláusula Décima Primeira do
Contrato Inicial e com base no art. 65, II, "d" § 1º da Lei nº 8.666/93, visando aumentar
os valores contratuais para garantir o equilíbrio econômico-financeiro contratual, em
decorrência dos frequentes aumentos dos valores dos combustíveis, bem como, das peças
e serviços, objeto do contrato. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com a
redação dada pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações posteriores. VALOR: R$
54.857,54 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e
quatro centavos). FONTE DE RECURSOS: Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.03.002.001 -

Combustíveis e Lubrificantes, 6.2.2.1.1.01.04.09.031 - Manutenção e Conservação de
Veículos e 6.2.2.1.1.01.04.03.002.002 - Peças e Acessórios, conforme Notas de Empenho nº
206, nº 207 e nº 208, respectivamente, emitidas em 16/03/2022, proveniente de
Orçamento do CREA/RN.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 008/2021. CONTRATANTE: Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Rio Grande do Norte - CREA/RN. CONTRATADA: SITECNET
INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 008/2021,
conforme Cláusula Segunda do Contrato Inicial e fundamentada no inciso II do art. 57 da
Lei 8.666/93. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com a redação dada pela
Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações posteriores. PRAZO DE VIGÊNCIA:
01/04/2022 a 01/04/2023. VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). FONTE DE
RECURSOS: Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.037 - Serviços de Internet, conforme
Nota de Empenho nº 243, emitida em 31/03/2022, proveniente de Orçamento do
C R EA / R N .

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL - CREA-RS, com Sede na Rua São Luís, 77, na cidade de Porto Alegre/RS, inscrito no
CNPJ sob n° 92.695.790/0001-95, neste ato representado por sua Presidente Engenheira
Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter, considerando o julgamento da licitação na
modalidade de pregão, na forma eletrônica para Registro de Preços nº 05/2022 - SRP,
protocolo nº 2021.000004976-9, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e
qualificada(s) nesta ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)
quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as
partes às normas constantes na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, no Decreto nº
7.892/2013, e em conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RIBBONS, PARA IMPRESSÃO DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE
PROFISSIONAL E CARTÕES PVC COM CHIP PKI, HOMOLOGADO PELO ICP-BR, E EM
CONFORMIDADE COM O INMETRO, SENDO OBRIGATORIAMENTE COMPATÍVEIS COM OS
EQUIPAMENTOS SR300 E LM300 DA MARCA DATACARD. FORNECEDOR: ARP 01.
GIESECKE+DEVRIENT MOBILE SECURITY BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE SMART CARDS
S/A. CNPJ: 04.400.995/0003-09. Item 1: Cartão pré-impresso de PVC, com chip PKI.
Quantidade estimada: 15000 unidades. Valor unitário: R$ 15,50. FORNECEDOR: ARP 02.
SERGIO EDUARDO DE FIGUEIREDO BARBOSA ME. CNPJ: 08.018.118/0001-59. Item 2:
Lâmina transparente Dura Gard 1.0mil. Quantidade estimada: 35 unidades. Valor unitário:
R$ 1.102,89; item 3: Lâmina transparente Dura Gard 1.0mil com janela Smart Card.
Quantidade estimada: 35 unidades. Valor unitário: R$ 1.150,00. FORNECEDOR: ARP 03.
QUARTZO DA AMAZONIA ENGENHARIA DE DEFESA E CONTROLE LTDA. CNPJ:
36.025.698/0001-47. Item 4: Ribbon color 4 painéis YMCK SR200/SR300. Quantidade
estimada: 30 unidades. Valor unitário: R$2.275,00. FORNECEDOR: ARP 04. NIKITI
COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ: 12.848.464/0001-31. Item 5:
Ribbon de retransferência para SR300. Quantidade estimada: 41 unidades. Valor unitário:
R$ 1.480,00. CADASTRO DE RESERVA: Houve adesão ao cadastro reserva para os itens 3 e
4 pelo fornecedor SERGIO EDUARDO DE FIGUEIREDO BARBOSA, CNPJ 08.018.118/0001-59
. Vigência da ARP: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da ARP. As quantidades
constantes no Anexo I do Edital são estimativas máximas para eventual fornecimento
durante o prazo de vigência da ARP..CADASTRO DE RESERVA: Não houve adesão ao
Cadastro de Reserva. Vigência da ARP: 12 (doze) meses, a contar da assinatura da mesma.
As quantidades constantes no Anexo I do Edital são estimativas máximas para eventual
fornecimento durante o prazo de vigência da ARP.

Porto Alegre, 8 de abril de 2022
NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
C AT A R I N A

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: ELEVTEC MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA.
(CNPJ nº 10.571.929.0001-24). OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço de manutenção
preventiva mensal, com fornecimento de mão de obra e cobertura de peças, e
manutenção corretiva, com fornecimento de mão de obra e sem cobertura de peças, de 01
(uma) plataforma de elevação motorizada para pessoas com mobilidade reduzida, instalada
na Inspetoria do CREA-SC de Chapecó. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2022. DATA DA
VIGÊNCIA: 27/04/2022 a 27/04/2023. ORIGEM: Processo nº 5-220022366-3.
EMBASAMENTO LEGAL: art. 24, I, da Lei nº 8.666/1993.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: PARANAVERDE LTDA. ME (CPF nº 11.364.848/0001-
16). OBJETO CONTRATUAL: Serviços de Jardinagem para a Sede do CREA-SC. OBJETO DO
TERMO ADITIVO: Prorrogação excepcional do prazo de vigência previsto na Cláusula Sétima
e a formalização da negociação realizada entre as partes em que resultou na manutenção
do valor e a inclusão do subitem 14.8. na Cláusula Décima Quarta do contrato oriundo do
Processo Licitatório nº 12.741/2017. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2022. DATA DA
VIGÊNCIA: 17/04/2022 a 17/04/2023. VALOR GLOBAL: R$ 41.766,60. ORIGEM: Processo nº
12.741/2017. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, § 4º da Lei nº 8.666/1993.

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: ELOTECH SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA - EPP (CPF
nº 14.048.837/0001-15). OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de manutenção
preventiva mensal e manutenção corretiva de 04 (quatro) plataformas de elevação
motorizadas, instaladas nas Inspetorias do CREA-SC. OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogação do prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta, a alteração do objeto
contratual, considerando a inclusão da Inspetoria de Florianópolis, e a formalização dos
novos valores do contrato oriundo do Processo Administrativo nº 20.337/2018. DATA DA
ASSINATURA: 07/04/2022. DATA DA VIGÊNCIA: 15/05/2022 a 15/05/2023. VALOR G LO BA L :
R$ 18.899,04. ORIGEM: Processo nº 20.337/2018. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, II c/c art.
65 da Lei nº 8.666/1993.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 - UASG 389087 Processo administrativo nº 5-
220002740-2 - Pregão Eletrônico nº. 001/2022 - CREA-SC

Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento e instalação de equipamentos que fazem tecnologia de oxidação ativa do
ar por foto-catálise e ionização bipolar para a Sede do CREA-SC, conforme especificações e
quantidades estabelecidas no Termo de Referência e no Edital e seus anexos. O CREA-SC
torna público o extrato de registro de preços do certame em epígrafe. A empresa
detentora do registro de preços com vigência de 12 (doze) meses, a contar de xx/03/2022
é SMART SOLUÇÕES LTDA. (CNPJ nº 10.279.931/0001-24), com o preço global de R$
238.000,00. Fundamento legal: Decreto n.º 7.892/2013.

CARLOS ALBERTO KITA XAVIER
Presidente do CREA-SC

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O CREA-SC torna público, para o conhecimento dos interessados, que em Ato
Público será realizada licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Técnica e Preço,
destinada à contratação, na forma de execução indireta, em regime de empreitada por
preço global, de empresa(s) especializada(s) na elaboração de projetos de engenharia e
arquitetura utilizando tecnologia BIM, orçamentos, memoriais descritivos e cronograma
físico-financeiro de obra para construção de edificação para Inspetoria do CREA-SC na
cidade de Blumenau/SC e para reforma e ampliação de edificação para Inspetoria do CREA-
SC na cidade de Joinville/SC, conforme esmiuçado no Edital respectivo. A data limite para
a entrega dos envelopes com propostas técnicas, propostas de preços e documentação de
habilitação será até às 08:59 hs do dia 12/05/2022, na Sede do CREA-SC, localizada na
Rodovia Admar Gonzaga, n° 2.125, bairro Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP 88.034-001,
sendo que a Sessão Pública para a abertura dos envelopes com documentos de habilitação
também será no dia 12/05/2022, a partir das 09:00 hs, no mesmo local - Sede do CR EA -
SC. Informações sobre o Edital deverão ser obtidas com a Comissão Permanente de
Licitação, na Sede do CREA-SC, situada na Rodovia Admar Gonzaga, n° 2.125, Itacorubi,
Florianópolis/SC, CEP: 88.034-001, no horário comercial, pelo telefone (048) 3331-2078, ou
através do e-mail licitacao@crea-sc.org.br, ou ainda pelo site: https://portal.crea-
sc.org.br/novas-licitacoes/licitacao-2021-2/.

ANGELA CRISTINA PAVIANI
Presidente em Exercício do CREA-SC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-11T05:12:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




